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چهره روز

نقد خبر

پیچ و خم ارز اربعین
متقاضیان ارز اربعین هم اکنون نیاز ارزی خود را با نرخ رســمی 
و به صورت مســتقیم و بدون حضور واســطه و دلال، از طریق 
1500شــعبه منتخب بانک های ملی، تجارت، سپه، صادرات، 
پارسیان و پست بانک در سراسر کشور دریافت می کنند و بانک 
مرکزی تاکنون از طریق 6بانک عامل نسبت به پرداخت ارز به 

250هزار نفر از زائران اربعین حسینی اقدام کرده است.
البته امسال نیز مانند سال های قبل، تأمین و تخصیص ارز برای 
زائران اربعین خالی از مشکل نبوده،  اما بانک مرکزی در تلاش 
است به بهترین نحو این مأموریت را به سرانجام برساند و از زائران 
خواسته است درصورت بروز هرگونه مشکل در دریافت ارز اربعین 
پس از مراجعه به شعب منتخب و نیز مشاهده ازدحام احتمالی، 
مراتب را جهت پیگیری با ذکر نام شعبه و شهر از طریق شماره 
تماس 2995۳612-021 از ســاعت ۷:۳0 صبح تا 15 عصر به 

بانک مرکزی اعلام کنند.
توزیع ارز زائــران اربعین، امســال از 28مرداد آغاز شــده و تا 
14شهریور ادامه خواهد داشــت و علاوه بر شعب 6بانک عامل، 
فرایند ثبت نام غیرحضوری دریافت ارز اربعین از طریق اپلیکیشن 
»بله« نیز فراهم است و طبق اعلام بانک مرکزی بسیاری از زائران 

از این طریق برای دریافت ارز اربعین اقدام کرده اند.
طبیعتا بانک مرکزی به عنوان عامل اجرایی دولت در تأمین ارز 
زائران اربعین، نهایت تلاش خود را به کار می گیرد تا در چارچوب 
قواعد ارزی کشور، مشکلات احتمالی را از مسیر تأمین ارز زائران 
برطرف کند؛ اما توجه به این نکته الزامی است که زائران اربعین 
در یکی، دو هفته منتهی به سفر کربلا، باید اقدامات زیادی برای 
هماهنگی سفر، تأمین بلیت، انجام کارهای معوقه شخصی و ... 
انجام دهند و هرگونه تسهیل بیشتر در فرایند تأمین ارز می تواند 

کمک به شدت زیادی به آنها باشد.
در شرایط فعلی، با توجه به اختلال هایی که در سامانه سماح و 
سیستم های فروش بلیت هواپیما و قطار رخ می دهد و با توجه به 
کمبود ناوگان جاده ای در قیاس با سیل مشتاقان زیارت کربلا، 
به نظر می رسد بانک مرکزی بیش  از پیش باید در تسهیل تأمین 
ارز ابتکار به خرج دهد؛ به گونــه ای که متقاضی فقط با ثبت نام، 
مشمول دریافت ارز شود و بدون هیچ اقدام اضافه ای درصورت 

نیاز در هر محله ای قادر به دریافت سهمیه ارز خود باشد.

تغییرات یارانه و دهک بندی
معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از اضافه شــدن امکانات جدید به ســایت 
حمایت خبر داد و گفت: براساس تغییرات 
جدید ســایت حمایت، افــراد می توانند 
داده هــای خود را شخصی ســازی کرده و 
رونوشت تأییدیه هایی همچون سفرهای خارجی به دلیل مأموریت 
اداری و یا دلیل واریزی وجه به حسابشان را ارائه کنند. این در حالی 
است که مهم ترین تغییرات سایت، افزوده شدن داده های بانکی 
همچون ســاتنا، پایا و واریزی و خروجی دارایی هاست. علیرضا 
عسگریان در تشریح آخرین تغییرات اعمال شده برای جابه جایی 
دهک ها، افزود: حذف افراد یارانه بگیر از لیست یارانه بگیران منوط 
به »آزمون وســع« خانوارها و داده های جدید آن است. در حال 
حاضر داده های جدید ســال1402 را در دست داریم و با اعمال 
آنها در دهک ها، تغییراتی ایجاد می شود. وی ادامه داد: هم  اکنون 
۷9میلیون  و600هزار ایرانی یارانه دریافت می کنند که البته با 
اعمال داده های جدید، تعداد کل یارانه بگیران تغییر نخواهند کرد 
اما ممکن است یک عده از دهک 9 به 10 منتقل شوند و یارانه آنها 
در آینده قطع شود. به گفته معاون وزیر رفاه، این اعمال تغییرات 
ظرف یکی، دو ماه آینده انجام می شــود. عسگریان با بیان اینکه 
داده های جدید وسع سنجی خانوارها با اتصال به سامانه های دیگر 
انجام و طبق قانون، داده ها هر 6 ماه یک بار اعمال می شود تأکید 
کرد: اطلاعات امسال را داریم؛ اما طرح جدید مصوب دولت، باعث 
شده تا  یکی ، دو  ماه دیگر اعمال شان کنیم؛ بنابراین بین دهک ها 
تغییراتی ایجاد می شود اما سقف پرداختی یارانه دولت که 2۷هزار 
میلیارد تومان است و همچنین مجموع تعداد یارانه بگیران تغییر 
نمی کند. به گفته او، اگر یارانه فردی قطع شد، دلیلش تغییر داده ها 
و یا تغییر دهک درآمدی اش است. معاون وزیر رفاه درخصوص 
احتمال اشتباه در بررسی میزان دارایی و درآمد خانوارها و داده ها 
نیز گفت: سایت حمایت Hemayat.mcls.gov.ir برای اعمال 
داده ها قبلا معرفی شــده که هم اکنون هم فعال اســت و افراد 
می توانند اعتراض خود را ثبت و اطلاعات درست یا غلط خانوار و 
خودشان را ببینند و درصورت معترض بودن می توانند با ارسال 

داده ها، خواستار بررسی آنها شوند.

تجارت ایران و عربستان پس از توافق
چرخش در مناسبات سیاسی ایران و عربستان، باب تجارت را دوباره بین 2کشور باز کرده و ایران برای شروع 15میلیون 

دلار به عربستان کالا و مواد صنعتی صادر کرده است

نیاز صنایع دارویی در ۲۷ پتروشیمی کشور تأمین می شود
مرتضی شاه میرزایی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی: سیاســت وزارت نفت و شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی، تأمین نیازهای صنایع به ویژه صنایع دارویی اســت و در شــرایط فعلی، 27 شرکت پتروشیمی با 
بهره گیری از ظرفیت های مطلوب تولیدی خود، از صنایع دارویی کشور برای تأمین مواد اولیه حمایت می کنند.

پورشه های لوکس بندر نوشهر مزایده می شود
عبدالمجید اجتهادی، رئیس ســازمان فروش و جمع آوری اموال تملیکی: خودروهای لوکس پورشه که چند 
سالی است در بندر نوشــهر متوقف شــده اند، با توجه به ظرفیت قانونی بودجه ســال 1402 پلاک گذاری ملی 

می شوند و طی 2 ماه آینده از طریق سازمان اموال تملیکی به مزایده گذاشته خواهند شد.

گزارش

دیدگاه

صادرات ایران به عربستان

واردات ایران از عربستان

کارنامه تجاری ایران و 
عربستان

این نهاد پژوهشی می گوید: با بررسی روند 
تجارت خارجــی ایران و عربســتان طی 
2دهه گذشــته، می توان روند تجارت را به 
۳ دوره رونق، رکــود و دوره توقف تجارت 
تقسیم کرد. دوره نخســت طی سال های 
1۳80 تــا 1۳86 رونــد واردات ایــران از 
عربســتان از حدود 200میلیــون دلار به 
نزدیک 600میلیون دلار می رســد اما در 
دوره دوم از ســال1۳8۷ ایــن روند نزول 
شدیدی یافته و به 1۷2میلیون دلار کاهش 
می یابد و پس ازآن تا سال1۳94 به حدود 
۷0میلیون دلار می رسد. دوره سوم از سال 
1۳95 تا 1401 را دربرمی گیرد که واردات 
از عربستان تقریبا متوقف می شود. براساس 
آمارها، در ســال1401، بعــد از یک وقفه 
چندساله، تجارت محدود ایران و عربستان 
آغاز شده و ایران 14میلیون و۷25هزار دلار 
کالا به این کشور صادر کرده که 96درصد 
آن شمش آهن و فولاد بوده است. در 4ماهه 
امسال، باز هم تجارت 2کشور محدود شده 
و ایران فقط 5900دلار کالا به عربســتان 
فروخته و البته عربســتان در هیچ کدام از 
این دوره ها، صادراتی به ایران نداشته است.

بازوی تحقیقاتی وزارت صمــت یادآوری 
می کنــد: روند صادرات نیــز از 6۷میلیون 
دلار در ســال1۳80 به حدود ۳90میلیون 
دلار در ســال1۳8۷ می رســد و پس ازآن 
وارد روند نزولی شده و در سال94 به حدود 
1۳0میلیون دلار کاهش می یابد. در ادامه 
از سال 1۳95 تا 1400 نیز صادرات تقریبا 
متوقف شده و در ســال1401 همزمان با 
بهبود روابط سیاسی، رقم 14میلیون دلار را 
تجربه می کند. به این ترتیب بیشترین میزان 
صادرات مربوط به سال 1۳8۷ با ۳8۷میلیون 
دلار و بیشترین میزان واردات مربوط به سال 
1۳85 به میزان 596میلیون دلار و بیشترین 
حجم تجارت خارجی مربوط به سال1۳85 

به میزان 950میلیون دلار بوده است.

چه خبر از توافقنامه 
مشترک

این گزارش می افزاید: تنها موافقت نامه 
تجاری منطقه ای که ایران و عربســتان 
به طور مشــترک در آن عضو هســتند، 
موافقت نامه تجارت ترجیحی کشورهای 
سازمان کنفرانس اســلامی است که از 
سوی ایران به مرحله اجرایی و عملیاتی 
رسیده اما از سوی عربســتان عملیاتی 
نشــده اســت. این در حالی اســت که 
عربستان عضو اتحادیه گمرکی شورای 
همــکاری خلیج فــارس و همچنیــن 
موافقت نامــه تجــارت آزاد اتحادیــه 
کشورهای عربی اســت که ایران در این 
توافقات حضور ندارد. نتیجه اینکه شورای 
همکاری خلیج فارس همچنان مهم ترین 
اولویت عربستان سعودی در دیپلماسی 
منطقه ای و بین المللی محسوب می شود 
و این کشور می کوشد ضمن حفظ نقش 
رهبری در این شــورا، فرایند گسترش 
ارتباط تجاری با کشورها را از طریق این 

شورا پیش ببرد.

نفت زدایی از اقتصاد 
عربستان

مؤسســه مطالعــات و پژوهش هــای 
بازرگانی یادآوری می کند که عربستان 
در ســال های اخیر رویکرد خــود را به 
دولتی توسعه گرا تغییر داده که توسعه 
اقتصادی در کانــون راهبردهای کلان 
این کشور قرار می گیرد که نتیجه آن را 
می توان در قالب سند چشم انداز20۳0 
کشور عربستان ملاحظه کرد که تلاش 
می کند تا خود را از وابســتگی به نفت 
نجات دهد، اقتصاد خود را متنوع کرده 
و بر صنعت گردشگری تمرکز ویژه کند 
و مشارکت بخش خصوصی در اقتصاد را 

ارتقا بخشد.
به این ترتیب ۳رکن اصلی این چشم انداز 
شامل ارتقای جایگاه عربستان سعودی 
به عنــوان قلــب جهان عرب و اســلام، 
تبدیل شــدن به کانــون جهانی جذب 
سرمایه و سرمایه گذاری و همچنین  هاب 
لجستیکی اتصال آســیا، اروپا و آفریقا 

قلمداد می شود.

 راهبرد ایران 
چیست؟

بــازوی تحقیقاتــی وزارت صمــت 
می گوید: مقایســه راهبردهــای اصلی 
چشم انداز20۳0 عربســتان با مزیت ها 
و توانمندی هــای تولیــدی صادراتی، 
لجســتیکی ایــران می توانــد واجــد 
فرصت هایی برای توسعه روابط اقتصادی 
با عربستان طی 5ســال آینده باشد که 
در قالب نقشــه راه اقتصادی 2کشــور 
قابل تعریف و عملیاتی شــدن اســت. از 
این منظر بــا توجه به تســلط دولت بر 
اقتصادهای 2کشور و پیشینه روابط، نقشه 
راه اقتصادی ضرورتا باید هماهنگ با نقشه 
راه سیاسی بوده و به گونه ای طراحی شود 
که تضمین کننده پایداری همکاری های 

آینده 2کشور باشد.
این نهاد پژوهشــی می افزاید: ازجمله 
زمینه ها و برنامه هایی که در میان مدت 
در روابط اقتصادی 2کشــور قابل انتظار 
است می توان به توســعه صادرات کالا 
بــه عربســتان در حوزه هــای مختلف 
ازجملــه محصولات کشــاورزی، مواد 
غذایی، مــواد و محصــولات معدنی و 
فلزی، تجهیزات و ماشین آلات صنعتی 
تا میزان ۳00میلیــون دلار در فاز اول، 
توسعه صادرات خدمات به خصوص در 
زمینه گردشگری و گردشگری سلامت، 
خدمــات فنــی مهندســی و فناوری 
ارتباطــات و اطلاعــات، همکاری های 
مشــترک ترانزیت کالا جهــت اتصال 
2کشور به غرب آســیا، آفریقا و آسیای 
مرکزی، توســعه فعالیت هــای بخش 
خصوصی از طریق فعال کردن اتاق های 
بازرگانی و اتاق های مشــترک و تبادل 
هیأت های تجاری، اعزام رایزن بازرگانی 
ایران بــه عربســتان و پیشــنهاد آغاز 
مذاکرات تجارت آزاد با شورای همکاری 
خلیج فارس به منظــور تحکیم و تثبیت 

روابط اقتصادی 2کشور اشاره کرد.

مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی وابسته به وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در تحقیقی چشــم انداز آینده 
روابط ایران و عربســتان را تحلیل کرد و پیشنهاد داد تا 
فعالیت های بخش خصوصی از طریق فعال کردن اتاق های 
بازرگانی و اتاق های مشــترک و تبادل هیأت های تجاری 
توسعه یابد، رایزن بازرگانی ایران به عربستان اعزام شود 

و مذاکرات تجارت آزاد با شــورای همکاری خلیج فارس 
به منظور تحکیم و تثبیت روابط اقتصادی تهران و ریاض 

کلید زده شود.
به گزارش همشهری، عربستان طی 5سال گذشته به طور 
متوسط سالانه 140میلیارد دلار واردات از جهان داشته که 
عمده محصولات وارداتی این کشور را مواد و محصولات 
شیمیایی، محصولات دارویی و تجهیزات پزشکی، فلزات، 
مواد غذایی، غلات و محصولات ســاخته شده صنعتی و 
مصرفی تشــکیل می دهند. این در حالی است که چین 
بزرگ ترین شــریک وارداتی عربســتان در سال2022 

است که طی این 5سال سهم این کشور در بازار وارداتی 
عربستان 2برابر شــده و از حدود 14درصد به 27درصد 
در سال گذشته میلادی رسیده اســت. افزون بر اینکه 
2شــریک تجاری ثابت و مهم بعدی این کشور، آمریکا و 
امارات متحده عربی هستند که درمجموع حدود 20درصد 
واردات عربســتان را به خود اختصاص داده اند و در رده 
بعدی 3کشــور هند، آلمان و ژاپن با سهم 5 تا 8درصدی 
قرار دارند. در بین کشورهای غیراروپایی هم می توان از 
برزیل، تایلند، اندونزی و مالزی با سهم های حدود یک تا 

1.5درصد از بازار واردات عربستان نام برد.

 رشد 4/1 درصدي 
تولید فولاد خام ایران

تولید فولاد ایران در ۷ ماه گذشته برخلاف افت تولید 
جهانی، با افزایش 4.1درصدی مواجه بوده هرچند و 

در ماه ژوئیه برخلاف رشد تولید جهانی، افت کرده است

در ۷ ماهــه 202۳ تولیــد فولاد خــام ایران بــا افزایش 
4.1درصدی روبه رو شد درحالی که تولید فولاد جهان  کاهش 
0.1درصدی را تجربه کرد؛ اما در ماه ژوئیه، در شرایطی تولید 
فولاد ایران با کاهش 1.5درصدی مواجه شده که تولید فولاد 

جهانی رکود افزایش 6.6درصدی را ثبت کرده است.
به گزارش همشــهری، براســاس اطلاعات انجمن جهانی 
فولاد، ایران طی ۷ ماهه ســال جاری میــلادی، درمجموع 
18 میلیون و 100 هزار تن فولاد خام تولید کرده که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته میلادی 4.1 درصد افزایش نشان 
می دهد. این در حالی است که تولید فولاد جهان در این بازه 
زمانی 0.1درصد افت کرده و تولید فــولاد خام ایران در ماه 
ژوئیه نیز 1.5 درصد نسبت به ژوئیه 2022 میلادی کاهش 

پیدا کرده است.
آمارهای جهانی حاکی از این است که در ۷ماهه سال جاری 
میلادی، درمجموع، 6۳ کشور فولادساز جهان یک میلیارد 
و 10۳ میلیون و 200 هزار تن فولاد خام تولید کرده اند که 
این مقدار نسبت به مدت مشابه ســال گذشته کاهش 0.1 
درصدی نشان می دهد؛ اما همزمان، بررسی آمارهای تولید 
فولاد جهانی در ماه گذشته میلادی از تقویت تولید فولاد در 
چین و هند به عنوان بزرگ ترین تولیدکنندگان فولاد جهان 
حکایت دارد؛ به گونه ای که رشــد تولید این دو کشور باعث 
شده با وجود کاهش تولید بسیاری از  تولیدکنندگان بزرگ 
فولاد، مجموع تولید جهانی 6.6 درصد نسبت به ماه مشابه 

افزایش پیدا کند.

نقشه تولید فولاد خام جهان - 7ماهه 2023نسبت به 
7ماهه 2022

 چرا حضور در بریکس
برای ایران مهم است 

از این رو وقتی نظم جهانــی در حال تغییر 
اســت ما با حضور در ایــن مجموعه های 
بین المللی باید حرف مؤثر و امضای منحصر به فرد خود را داشته 

باشیم تا بتوانیم در تحولات پیش رو اثرگذار باشیم.
ضمن اینکه اساســا یکی از اهداف و آثار این نظم نوین جهانی 
رقابت جدی بین منطقه اوراســیا و شــرق با کشورهای غربی 
به خصــوص در زمینه های اقتصادی اســت و گذشــته از آن 
متحدشدن کشورهای مخالف یکجانبه گرایی در مقابل آمریکا 

و متحدان غربی در چشم انداز فعلی بسیار حائز اهمیت است.
بنابراین اگرچه فعال کردن دیپلماســی اقتصــادی در حوزه 
بریکس و حرکت به ســمت دلار زدایی از اهداف مهم ایران در 
همگرایی با این مجموعه جهانی است، اما در عین حال استفاده 
از ظرفیت های دوجانبه در حاشیه این اجلاس مهم اقتصادی هم 

برای تهران بسیار تعیین کننده است.

مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید 

مسکن
ایــران از ابلاغ قیمت های جدید ســاخت 
نهضت ملی مسکن تا 10 روز آینده خبر داد 
و گفت: قیمت ساخت بین ۷.5 تا 8 میلیون تومان برای یک 
متر مربع است. علیرضا جعفری افزود: این قیمت ها در قالب 
۳ بسته ابلاغ می شوند؛ برای ساختمان های ۳ طبقه به پایین، 
ساختمان های ۳ تا 6 طبقه و ساختمان های 6 طبقه به بالا 
مبتنی بر 2 مرحله یعنی اتمام سفت کاری و اتمام نازک کاری 
محاسبه خواهد شد. به گزارش همشهری، پروژه های نهضت 
ملی مسکن بر خلاف مسکن مهر، براساس هزینه تمام شده 
ساخت احداث می شوند و متقاضیان با واریز آورده نقدی و 
بهره مندی از تســهیلات بانکی در این پروژه ها مشــارکت 
می کنند. مزیت این شــیوه، اطمینان ســازنده از پرداخت 
هزینه های واقعی و تضمین اتمام بنا در صورت واریز آورده 
نقدی و تخصیص تسهیلات بانکی است، اما در مقابل عیب 

بزرگی هم برای متقاضیان دارد که چنانچه به هر دلیلی هزینه 
ساخت افزایش پیدا کند، آنها مکلف هستند بهای بالاتری را 
بپردازند. در سال 1۳98 که طرح اقدام ملی مسکن آغاز شد، 
میانگین هزینه ساخت هر متر زیربنای مسکونی 2.۳میلیون 
تومان برآورد شده بود که به تدریج افزایش پیدا کرد و اکنون 
از رسیدن این رقم به حوالی 8 میلیون تومان صحبت می شود 
که البته همچنان نظام مهندسی و انبوه ســازان با این رقم 
موافق نیســتند و ارقام بســیار بالاتری را برآورد می کنند. 
مدیرعامل شرکت عمران شــهرهای جدید ایران گفت: با 
برنامه ریزی انجام شده قیمت ساخت واحدهای نهضت ملی 
مســکن ۷.5 تا 8میلیون تومان اســت که به این قیمت، 
هزینه های آماده ســازی و محوطه ســازی اضافه می شود؛ 
ازاین رو محاسبه آورده نهایی متقاضی براساس ۳ شاخص 
هزینه ساخت، هزینه های آماده سازی و محوطه سازی است. 
جعفری با اشاره به قرار بهره برداری از 10هزار واحد مسکن 

نهضت ملی در هفته دولت اظهار کرد: در رابطه با مسکن مهر 
پردیس، برنامه ریزی شــده بود 10هزار واحد مسکن مهر 
پردیس اواخر سال گذشته افتتاح شود؛ این در حالی بود که 
برای آماده سازی این عملیات با 2 مانع مواجه شدیم؛ مانع اول 
عدم انجام تعهد از سوی پیمانکار فاز 11بود که متأسفانه این 
پیمانکار حدود یک سوم تعهد را به نتیجه نرساند. برای اینکه 
بتوانیــم براســاس توجه به صرفــه و صــلاح متقاضیان، 
زیاده خواهی پیمانکار را تعیین تکلیف کنیم، اواخر ســال 
گذشته پیمانکار مذکور خلع ید شد تا با استفاده از پیمانکاران 
خوشنام، عملیات را به پایان برسانیم. وی تأکید کرد: براساس 
دستور وزیر راه و شهرسازی واحدها باید با تمام امکانات واگذار 
و آماده سکونت می شد تا شرمنده مردم نشویم، با تأکید وزیر 
کارهای باقیمانده را به اتمام رســاندیم و از اردیبهشت ماه 
واحدهای قابل بهره برداری تحویل مردم شده و برای افتتاح 

یکپارچه در هفته دولت برنامه ریزی شده است. 

نهضت ملی مسکن در انتظار قیمت های جدید

رضا کربلاییتجارت
روزنامه نگار

تصویر تجارت ایران و عربستان در فاز جدید

ادامه از 
صفحه اول

تراز تجاری   کاملا مثبت به نفع ایران

سال 1401
0

سال 1401

30.892 تن
14.725.000 دلار

4ماهه 1402

9.800 تن
5.900 دلار

4ماهه 1402
0

کل جهان

 1.103.200.000 تن

تغییر     0.1- درصد

چین

626.500.000 تن
تغییر

2.5 درصد

1

ژاپن

51.200.000 تن
تغییر

3.9- درصد

3

روسیه

44.200.000 تن
تغییر

2.8 درصد

5

آلمان

21.500.000 تن
تغییر

4.6- درصد

7

برزیل

18.600.000 تن
تغییر

8.6- درصد

9

هند

79.900.000 تن
تغییر

9 درصد

2

آمریکا

46.800.000 تن
تغییر

2.3- درصد

4

کره جنوبی

39.400.000 تن
تغییر

1.8- درصد

6

ترکیه

18.800.000 تن
تغییر

13.5- درصد

8

ایران

18.100.000 تن
تغییر

4.1 درصد

10


